У той же час радянська влада завжди визнавала, ...що на кожному чесному та здоровому громадянині...покладений обов'язок...стати на її захист від зовнішніх та внутрішніх ворогів» [12, 25–26].

Виходячи із проголошених принципів, згідно з декретом Ради Народних Комісарів РСФРР від 15(28) січня 1918 р., створюється Робітничо-Селянська Червона Армія. Принципи створення армії базувалися на: класовому підході щодо комплектування; перспективності переходу до всезагального озброєння народу; інтернаціональній місії використання армії для подальшої соціалістичної революції в Європі [7].

Причому це питання у армії набувало особливого значення відносно керівного складу. «ЦК пропонує звернути саму серйозну увагу на партійну роботу серед командного складу» [18, 2].

Іншим аспектом патріотичного виховання було інтернаціональне виховання. Народний комісаріат із справ національностей РСФРР 15(28) листопада 1917 р. прийняв постанову, яка дозволяла «вільне групування воїнів з національному признаку у межах той або іншої воєнної одиниці

демократичної армії» [10, 47] за багатонаціональним, інтернаціональним та національним принципами комплектування.